[image: Описание: GBR2]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ИЛИРНЕЙ
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11 апреля 2025 года
	                            № 10
	                        с.п. Илирней

	Об организации  мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод  и половодья на территории сельского поселения Илирней в 2025 году

    В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68 – ФЗ      «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Постановлением от 02 апреля 2025 года № 257 Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район «Об организации подготовительных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод и половодья на территории Билибинского муниципального района  в 2025 году», Уставом муниципального образования сельское поселение Илирней, в целях подготовки и проведения предупредительных противопаводковых мероприятий, снижения ущерба от вредного воздействия паводковых вод, защиты жизни и здоровья населения, проживающего на территории сельского поселения Илирней, Администрация муниципального образования  сельское поселение Илирней.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав комиссии по проведению противопаводковых мероприятий муниципального образования сельское поселение Илирней на 2025 год, согласно приложения 1.
1. Назначить ответственным за безаварийный пропуск паводковых вод на территории сельского поселения Илирней Бережнову С.П. – главу Администрации муниципального образования сельское поселение Илирней.
1. Утвердить План противопаводковых мероприятий на территории сельского поселения Илирней в 2025 году, согласно приложения 2.
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений села организовать работу по выполнению Плана комплексных мероприятий по подготовке и пропуску весеннего паводка на территории сельского поселения Илирней в 2024 году
1. Организовать взаимодействие с   ФГБУ «Чукотское УГМС» по вопросам предоставления гидрологической информации, контролю за уровнем паводковых вод.
1. Настоящее постановление обнародовать в   местах общего доступа в соответствии с Уставом.
1.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
 сельское поселение     Илирней                                                                С.П. Бережнова

	Приложение 1
к Постановлению Администрации муниципального образования сельское поселение Илирней
от 11 апреля  2025 года № 10

Состав  комиссии по проведению противопаводковых мероприятий муниципального образования сельское поселение Илирней на 2025 год

	Фамилия, имя, отчество
	должность/место работы
	телефон

	Председатель комиссии

	Бережнова Светлана Петровна
	Глава МО сельское поселение Илирней
	р.т. 8 (42738) 82 3-46
м.т. 8 (968) 140-58-20

	Заместитель председателя комиссии

	Голованов Александр Сергеевич
	Начальник участка МП ЖКХ БМР
	р.т. 8 (42738) 82 3-47
м.т. 8 (968) 140-89-42

	Члены комиссии

	Парамонова Марина Нурбердиевна
	Фельдшер ГБУЗ с. Илирней
	р.т.8(42738) 82 3-79
м.т.8(964) 481-05-91

	Рябчунов Михаил Анатольевич
	 УУП  МОМВД  «Билибинский»
	р.т. 8(42738) 82 – 3-46
м.т. 8 (964) 481-33-51

	Закаревичус Элеонора Александровна
	Начальник ФГБУ «Чукотское УГМС»
	м.т. 8 (900) 335-50-12

	[bookmark: _GoBack]Аяс Коопович Хомушку
	Водитель а\м пожарного 5834 (АЦ-405557)
	р.т. 8 (42738) 8 3-44
м.т. 8 (964) 481-36-00

	Манджиева Саглара Петровна
	Директор МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Илирне»
	р.т. 8 (42738) 3-58
м.т. 8 (968) 140-14-50

	Омрытваль Людмила Алексеевна
	Оператор ГУП ЧАО «Чукотснаб»
	м.т. 8 (964) 480-24-55

Приложение 2
к Постановлению Администрации муниципального образования сельское поселение Анюйск
от 11 апреля  2025 года №  10

ПЛАН
противопаводковых мероприятий в 2025 году

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения
	Примечание

	1
	Разработка плана комплексных мероприятий по подготовке и пропуску весеннего паводка
	Глава сельского поселения
	до 19.04.2025 г.

	2
	Создание комиссии по проведению противопаводковых мероприятий
	Глава сельского поселения
	до 19.04.2025 г.

	3
	Проведение предпаводковых обследований готовности предприятий к пропуску паводковых вод
	Противопаводковая комиссия
	до 19.04.2025 г.

	4
	Организация обследования в сельском поселении зон возможного подтопления
	Противопаводковая комиссия
	до 19.04. 2025 г.

	5
	Очистка от снежных заносов территорий жилого фонда, прилегающих территорий предприятий, учреждений и организаций  села
	МП ЖКХ уч. Илирней, руководители предприятий и учреждений села
	Апрель-май 2025 г.

	6
	Проведение мероприятий по недопущению попадания в реку и водоемы химически опасных веществ отходов промышленного и сельскохозяйственного производства
	Руководители предприятий, учреждений и организаций села всех форм собственности
	постоянно

	7
	Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло-, водоснабжения) на предмет безаварийной работы
	Противопаводковая комиссии
	Апрель -май 2025 г.

	8
	Ознакомление руководителей предприятий, учреждений, организаций с предварительным прогнозом прохождения весеннего паводка
	Глава сельского поселения
	Постоянно при поступлении информации

	9
	Проведение проверки жилых и производственных объектов, попадающих в зону возможного подтопления
	Глава сельского поселения, руководители предприятий, организаций, учреждений
	до 20.05.2025 г.

	10
	Проведение проверки системы уличного оповещения (сирены)
	Глава сельского поселения. Директор МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Илирней»
	постоянно

	11
	Организация регулярного оповещения населения о масштабах и сроках предстоящего половодья и паводков через средства коммуникации (чат) и информация  путем телефонной и мобильных сообщений
	Члены противопаводковой комиссии.
Администрация сельского поселения
	В поводковый период

	12
	Проверка маломерных судов  на случай эвакуации населения
	Глава сельского поселения
 УУП МОМВД  «Билибинский» Кудухов А.В.

	20.05.2025
	Тынены В.И.,  А.В. Котляров., Голованов А.С.

	13
	Проведение профилактической работы с населением по правилам безопасности в случае подтопления
	Противопаводковая комиссия
	20.05.2025

	14
	Проведение инвентаризации спасательных средств, проведение инструктажа и обучения спасательных групп
	Глава сельского поселения
	20.05.2025

	15
	Профилактическая работа по безопасному поведению в период половодья с воспитанниками и учащимися МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Илирней», с родителями
	Директор МБОУ «Начальнач школа-детский сад с. Илирней»
	20.05.2025

	16
	Обеспечение сохранности материально-технических средств, поднятие на высоту, не допускающая подтопления
	Глава сельского поселения. Начальник МП ЖКХ уч. Илирней
	20.05.2025

	17
	Определение безопасного места на территории села для возможной эвакуации жителей села
	Глава сельского поселения
Директор МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Илирней, фельдшер
	20.05.2025

	18
	Организация круглосуточного дежурства ответственных лиц во время прохождения паводковых вод, а также в период ликвидации последствий аварий и чрезвычайных ситуаций.
	Глава сельского поселения

	20.05.2025

	19
	 Организация круглосуточного наблюдения за уровнем воды. Информирование Администрации три раза в сутки в 9.00,  15.00, 20.00
	Начальник ФГБУ «Чукотское УГМС»
	На весь период паводка

	20
	Составление сводок и передача информации о состоянии дел в период прохождения паводковых вод в ЕДДС Билибинского района
	Глава сельского поселения
	Ежедневно с 8.00 до 10.00 с 10 мая

	21
	Обеспечение охраны общественного порядка в селе, контроль за соблюдением  правил пользования и управления маломерными судами
	 УУП  МОМВД  «Билибинский»

	На период паводка и в дальнейшем  открытой воды

	22
	Обеспечить готовность оказание экстренной медицинской помощи. Обеспечить резерв медикаментов.
	фельдшер ГБУЗ с. Илирней
	На период паводка

	Согласовано:

	Начальник МП ЖКХ с. Илирней

	А.С. Голованов

	 УУП ОУУП   МОМВД  «Билибинский»

	М.А. Рябчунов

	Начальник  ФГБУ «Чукотское УГМС»

	Э.А. Закаревичус

	Фельдшер  ГБУЗ с. Илирней

	М.Н. Парамонова

	Директор МБОУ «Начальная школа-детский сад» с. Илирней

	С.П. Манджиева

	Оператор ГУП ЧАО «Чукотснаб» с.Илирней

	Л.А. Омрытваль

Группа судовладельцев маломерных судов

В.И. Тынены

А.В. Котляров

А.С. Голованов

image1.jpeg